
Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE COPIA

REG. GEN.LE N. 1529 Del 31-12-2016

MARZANO BUILDING S.R.L. La ditta, che non è in possesso della certificazione di cui
all’art. 84, comma 1 del D. Lgs 50/2016 esplicitamente
richiesta al punto 3 del “Capitolato d’oneri per l’abilitazione
di esecutori di Lavori di manutenzione edile”  CONSIP per
l’abilitazione a compiere lavori di importo pari o superiori ad
€ 150.000,00, ha presentato documentazione per
l’avvalimento ma la ditta ausiliaria non è presente su MePA.

LA RESPONSABILE AD INTERIM

Premesso che:

con determinazione R.G. n. 1471 del 21/12/2016, qui interamente richiamata, preso atto della necessità-
urgente di provvedere entro il 31 dicembre prossimo all’affidamento dei lavori di impermeabilizzazione,
adeguamento e messa a norma del solaio della palestra della scuola media San Giovanni Bosco è stato
disposto l’avvio di procedura negoziata MePA tramite richiesta di offerta (RdO) alle ditte iscritte al bando
“Lavori di manutenzione – Edili, categoria OG1” ponendo a base di gara il progetto esecutivo approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n° 154 del 21/12/2016;

con il supporto tecnico del Servizio Provveditorato in data il 21/12/2016 è stata pubblicata sul Portale Consip-
la Richiesta di Offerta n. 1460763 rivolta a tutti i soggetti economici abilitati al bando citato (n. 2725 ditte
invitate);

ai fini dell’esperimento della suddetta procedura negoziata sono stati trasmessi alle ditte partecipanti il-
progetto e una lettera di invito nella quale sono state indicate le modalità di aggiudicazione della procedura e
di presentazione dell’offerta;

entro la scadenza della RdO (ore 10.00 del 28/12/2016) sono pervenute n. 379 offerte, come da elenco-
allegato (allegato 1);

poiché il criterio individuato è quello del prezzo più basso la congruità delle offerte deve essere valutata su-
quelle che presentino un ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia determinata;

quale prima operazione di gara il sistema ha quindi permesso il sorteggio telematico del sistema per-
l’individuazione della soglia di anomalia, applicabile in quanto le offerte sono più di dieci, identificato in quello
previsto dall’art. 97 comma 2), lettera a) del D Lgs n. 50/2016: media aritmetica dei ribassi percentuali di
tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci per cento, arrotondato all’unità superiore, rispettivamente
delle offerte di maggior e minor ribasso, incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali
che superano la media predetta;

successivamente, seguendo le procedure telematiche previste dal MePA, si è proceduto all’apertura delle-
buste contenenti la documentazione amministrativa escludendo, a seguito della disamina della
documentazione amministrativa le seguenti ditte per il motivo indicato:

REG. INT.  N. 250
Data 31-12-2016

Concorrente Motivo di esclusione

COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI R. Gen.  1529   del
31-12-2016

1

OGGETTO: Affidamento lavori di impermeabilizzazione, adeguamento
e messa a norma del solaio della palestra della scuola media. Ditta
Romano Costruzioni srl. Importo euro 136.947,59 oltre IVA
CIG: 6921251CFF



C & P SRLS La ditta non è in possesso della certificazione di cui all’art.
84, comma 1 del D. Lgs 50/2016 esplicitamente richiesta al
punto 3 del “Capitolato d’oneri per l’abilitazione di esecutori
di Lavori di manutenzione edile”  CONSIP per l’abilitazione
a compiere lavori di importo pari o superiori ad €
150.000,00 e non può quindi provare il possesso dei
requisiti di idoneità professionale nonché la capacità
economico finanziaria, tecnica e professionale.

RISPARMIO ENERGETICO La ditta non è in possesso della certificazione di cui all’art.
84, comma 1 del D. Lgs 50/2016 esplicitamente richiesta al
punto 3 del “Capitolato d’oneri per l’abilitazione di esecutori
di Lavori di manutenzione edile”  CONSIP per l’abilitazione
a compiere lavori di importo pari o superiori ad €
150.000,00 e non può quindi provare il possesso dei
requisiti di idoneità professionale nonché la capacità
economico finanziaria, tecnica e professionale.

EDILTECNA SOC. COOPERATIVA La ditta, che non è in possesso della certificazione di cui
all’art. 84, comma 1 del D. Lgs 50/2016 esplicitamente
richiesta al punto 3 del “Capitolato d’oneri per l’abilitazione
di esecutori di Lavori di manutenzione edile”  CONSIP per
l’abilitazione a compiere lavori di importo pari o superiori ad
€ 150.000,00, ha presentato documentazione per
l’avvalimento ma la ditta ausiliaria non è presente su MePA.

3 DOMUS COSTRUZIONI La ditta, che non è in possesso della certificazione di cui
all’art. 84, comma 1 del D. Lgs 50/2016 esplicitamente
richiesta al punto 3 del “Capitolato d’oneri per l’abilitazione
di esecutori di Lavori di manutenzione edile”  CONSIP per
l’abilitazione a compiere lavori di importo pari o superiori ad
€ 150.000,00, ha presentato documentazione per
l’avvalimento ma la ditta ausiliaria non è presente su MePA.

MR LAVORI SRLS La ditta, che non è in possesso della certificazione di cui
all’art. 84, comma 1 del D. Lgs 50/2016 esplicitamente
richiesta al punto 3 del “Capitolato d’oneri per l’abilitazione
di esecutori di Lavori di manutenzione edile”  CONSIP per
l’abilitazione a compiere lavori di importo pari o superiori ad
€ 150.000,00, ha presentato documentazione per
l’avvalimento ma la ditta ausiliaria non è presente su MePA.

NEW ROAD SRL La ditta, che non è in possesso della certificazione di cui
all’art. 84, comma 1 del D. Lgs 50/2016 esplicitamente
richiesta al punto 3 del “Capitolato d’oneri per l’abilitazione
di esecutori di Lavori di manutenzione edile”  CONSIP per
l’abilitazione a compiere lavori di importo pari o superiori ad
€ 150.000,00, ha presentato documentazione per
l’avvalimento ma la ditta ausiliaria non è presente su MePA.

NOVA TECH La ditta, che non è in possesso della certificazione di cui
all’art. 84, comma 1 del D. Lgs 50/2016 esplicitamente
richiesta al punto 3 del “Capitolato d’oneri per l’abilitazione
di esecutori di Lavori di manutenzione edile”  CONSIP per
l’abilitazione a compiere lavori di importo pari o superiori ad
€ 150.000,00, ha presentato documentazione per
l’avvalimento ma la ditta ausiliaria non è presente su MePA.

COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI R. Gen.  1529   del
31-12-2016

2



VE.FA. RISTRUTTURAZIONI SRL La ditta, che non è in possesso della certificazione di cui
all’art. 84, comma 1 del D. Lgs 50/2016 esplicitamente
richiesta al punto 3 del “Capitolato d’oneri per l’abilitazione
di esecutori di Lavori di manutenzione edile”  CONSIP per
l’abilitazione a compiere lavori di importo pari o superiori ad
€ 150.000,00, ha presentato documentazione per
l’avvalimento ma la ditta ausiliaria non è presente su MePA.

2P COSTRUZIONI La ditta, che non è in possesso della certificazione di cui
all’art. 84, comma 1 del D. Lgs 50/2016 esplicitamente
richiesta al punto 3 del “Capitolato d’oneri per l’abilitazione
di esecutori di Lavori di manutenzione edile”  CONSIP per
l’abilitazione a compiere lavori di importo pari o superiori ad
€ 150.000,00, ha presentato documentazione per
l’avvalimento ma la ditta ausiliaria non è presente su MePA.

MA.CO.GE SRL La ditta, che non è in possesso della certificazione di cui
all’art. 84, comma 1 del D. Lgs 50/2016 esplicitamente
richiesta al punto 3 del “Capitolato d’oneri per l’abilitazione
di esecutori di Lavori di manutenzione edile”  CONSIP per
l’abilitazione a compiere lavori di importo pari o superiori ad
€ 150.000,00, non ha allegato alla domanda il contratto di
avvalimento previsto dall’art.89 del D. Lgs 50/2016.

NU.PA. APPALTI La ditta non ha presentato ricevuta del pagamento del
contributo ANAC

CO.GE.CA. La ditta non è in possesso della certificazione di cui all’art.
84, comma 1 del D. Lgs 50/2016 esplicitamente richiesta al
punto 3 del “Capitolato d’oneri per l’abilitazione di esecutori
di Lavori di manutenzione edile”  CONSIP per l’abilitazione
a compiere lavori di importo pari o superiori ad €
150.000,00 e non può quindi provare il possesso dei
requisiti di idoneità professionale nonché la capacità
economico finanziaria, tecnica e professionale.

STRUTTURE S.R.L. La ditta non è in possesso della certificazione di cui all’art.
84, comma 1 del D. Lgs 50/2016 esplicitamente richiesta al
punto 3 del “Capitolato d’oneri per l’abilitazione di esecutori
di Lavori di manutenzione edile”  CONSIP per l’abilitazione
a compiere lavori di importo pari o superiori ad €
150.000,00 e non può quindi provare il possesso dei
requisiti di idoneità professionale nonché la capacità
economico finanziaria, tecnica e professionale.

IDEA IMMOBILIARE SRL La ditta non ha presentato ricevuta del pagamento del
contributo ANAC

a seguito della conclusione della fase di ammissione il sistema MePA ha permesso l’apertura delle 364-
buste contenenti le offerte economiche, indicate nell’elenco allegato (allegato 2);

sulla base dei prezzi offerti dai singoli concorrenti, in base aiquali il sistema ha calcolato in automatico i-
ribassi percentuali, è stata calcolata la soglia di anomalia con il sistema previsto dall’art. 97 comma 2),
lettera a) del D Lgs n. 50/2016, che è risultata pari ad un ribasso del 25,65737 come da tabella allegata
(allegato n. 3):

Considerato che:

l’offerta che presenta il prezzo più basso superiore alla soglia di anomalia risulta quella della ditta Romano-
Costruzioni s.r.l., che ha offerto l’importo di € 136.947,59 (da intendersi inclusivo di € 24715,80) per oneri
della sicurezza, IVA esclusa;

COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI R. Gen.  1529   del
31-12-2016

3



ai fini dell’aggiudicazione della procedura sono state espletate le verifiche previste dalla vigente normativa-
ed acquisito il DURC online il 31/12/2016 nel quale viene attestata la regolarità previdenziale della ditta nei
confronti di INPS, INAIL e CNCE;

Vista la deliberazione di Giunta del Commissario prefettizio n. 1 del 07/01/2016, costituente atto di indirizzo ai
fini del contenimento della spesa e dato atto la presente determinazione costituisce premessa indispensabile ai
fini della salvaguardia dell’edificio scolastico;

Dato atto che, come disposto con Circolare n. 4 del 27/09/2016 del Segretario Generale, la scrivente ha
sottoscritto dichiarazione attestante l’assenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in relazione al
presente provvedimento, depositata nel fascicolo del procedimento;

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. n. 78/2009, convertito in L. 102/2009,
è stato effettuato il  preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al
presente atto con la programmazione dei flussi di cassa;

Considerato che, ai sensi dell’art 80, comma 1, del D.Lgs n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Dato atto che la sottoscrizione della presente determinazione da parte della scrivente responsabile attesta la
regolarità tecnica dell’atto e conseguentemente la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell’art. 147 bis, comma 1, T.U. 267/2000;

Visti:

il D.Lgs. 50/2016 e il DPR 207/2010 per quanto ancora vigente nel periodo transitorio;-

il principio contabile applicato della contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011;-

il D.Lgs. 196 del 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;-

l’articolo 107, comma 3, lett. d) del d.lgs. 267/2000;-

il decreto del Sindaco n. 48 del 19/12/2016 con il quale la scrivente è stata nominata Capo Area ad interim-
dell’Area Lavori pubblici e manutenzioni;

Richiamati:

lo Statuto del Comune di Bracciano;-

il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;-

il Regolamento comunale di contabilità;-

il Programma Triennale di Prevenzione della Corruzione anni 2016/2018  ed  il codice di comportamento dei-
dipendenti, entrambi  approvati con deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della  Giunta
Comunale n. 7  del 28/1/2016;

il D.Lgs 196 del 30/06/2003 “Codice in materia di dati personali”-

Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse, di dover provvedere in merito,

DETERMINA

Aggiudicare la procedura esperita sul MePA Consip (Richiesta di Offerta n. 1460763) alla ditta Romano
Costruzioni s.r.l. affidando alla stessa la realizzazione dei lavori di impermeabilizzazione, adeguamento e messa
a norma del solaio della palestra della scuola media San Giovanni Bosco di Bracciano;

Dare atto che la ditta affidataria dovrà eseguire i lavori secondo quanto previsto nel progetto esecutivo
approvato con deliberazione n. 154 del 21/12/2016 ed in particolare secondo i termini e le condizioni previsti nel
capitolato speciale d’appalto per l’importo di € 136.947,59 (da intendersi inclusivo di € 24.715,80 per oneri della
sicurezza ) al quale va aggiunta l’IVA del 10% pari ad € 13.694,76, per un importo complessivo totale di €
150.642,35 IVA inclusa;

Di registrare giuridicamente l’impegno sul bilancio comunale, correlato ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, per € 150.642,35  come segue:

Missione 4

COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI R. Gen.  1529   del
31-12-2016

4



Programma 2

Titolo 12

Macro Aggregato 202

Piano dei Conti Finanziario U.2.02.01.10.003

Di imputare finanziariamente l’impegno di spesa di cui sopra in relazione alla correlata esigibilità
dell’obbligazione all’esercizio finanziario 2016;

Di dare atto che costituiscono parte integrante del presente provvedimento l’allegato 1 e l’allegato 2, indicanti
rispettivamente le 379 offerte pervenute e le 364 offerte economiche considerate nonché l’offerta economica
della ditta aggiudicataria, sottratta alla pubblicazione di legge a protezione dei dati personali in essa contenuti;

Di dare atto che la sottoscrizione del documento di stipula avverrà secondo le procedure telematiche definite sul
Portale Consip;

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

Di dare atto che, una volta perfezionato, il presente atto dovrà essere pubblicato sull’albo pretorio on line del
Comune per quindici giorni e nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e contratti del sito istituzionale
del Comune.

Il Capo Area
F.to  Cecilia Sodano

COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI R. Gen.  1529   del
31-12-2016

5



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI

REG. GEN.LE N. 1529 Del 31-12-2016

REG. INT.  N. 250
Data 31-12-2016

OGGETTO: Affidamento lavori di impermeabilizzazione, adeguamento
e messa a norma del solaio della palestra della scuola media. Ditta
Romano Costruzioni srl. Importo euro 136.947,59 oltre IVA
CIG: 6921251CFF

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si appone visto Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
determinazione in oggetto n. registro generale 1529 del 31-12-2016.

Esaminata la determinazione in oggetto;

Considerato che nel dispositivo della medesima viene riportato, per quanto attiene ai dati
contabili,  il riferimento al titolo 12 della spesa, anzichè al corretto titolo 2 della spesa;

Si appone visto di regolarità contabile favorevole.

Impegno contabile n. 837/16

Comune di Bracciano, lì 31-12-2016 Il Responsabile del servizio
F.to  MARINELLA SILLA

COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI R. Gen.  1529   del
31-12-2016

6



CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa Determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi
ai sensi del vigente Regolamento sulla Gestione dell’Albo Pretorio Informatico.

Lì   03-01-2017
L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI R. Gen.  1529   del
31-12-2016

7


